
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,643,281 1,389,540 253,741 18.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,665 19,235 1.1

학생복지/교육격차 해소 69,096 331,990 20.2

기본적 교육활동 74,955 314,485 19.1

선택적 교육활동 96,476 617,061 37.5

교육활동 지원 8,030 86,121 5.2

학교 일반운영 -4,481 271,389 16.5

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 212,521 1,128,589 68.6

이전수입 기타이전수입 0 1,700 0.1

자체수입 학부모부담수입 40,120 501,682 30.5

자체수입 행정활동수입 1,100 1,726 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,584 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,130,289 917,768 212,521

1.지방교육행정기관이전수입 1,128,589 916,068 212,521

1.교육비특별회계전입금수입 1,128,589 916,068 212,521

1.교육비특별회계전입금 1,128,589 916,068 212,521

1.학교운영비전입금 487,127 481,845 5,282 56,487,000원*1회= : -343,000원 * 1교 = -343,000

430,640,000원*1회= : 5,625,000원 * 1교 = 5,625,000

2.목적사업비전입금 641,462 434,223 207,239
(성립전_2추)128,390,000원*1회= : 57,542,000

원 * 1교 =
57,542,000

(성립전_2추)2022년 조리종사원 대체인건비 : 

1,859,000원 * 1교 =
1,859,000

(성립전_2추)2022년 조리종사원 대체인건비 : 

2,132,000원 * 1교 =
2,132,000

(성립전_2추)2022년 조리종사원 대체인건비 : 

609,000원 * 1교 =
609,000

방과후운영비 : 5,040,000원 * 1교 = 5,040,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 21,152,000

원 * 1교 =
21,152,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)청소원 인건비(목) : 405,000원 *

 1교 =
405,000

유아학비교육과정비 : 6,918,000원 * 1교 = 6,918,000

(성립전_2추)유아학비교육과정비 : 542,000원 

* 1교 =
542,000

유아학비방과후과정비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정비 : 271,000

원 * 1교 =
271,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 5,258,000원 * 

1교 =
5,258,000

(성립전_2추)부식비 : 824,000원 * 1교 = 824,000

방과후학교자유수강권 : 36,900,000원 * 1교 = 36,900,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 8,163,000

원 * 1교 =
8,163,000

(성립전_2추)관계소통 프로그램운영비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)사제동행 학생평화캠프 운영비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)학교도서관자원봉사자비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)전북e학습터 토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

3,989,000원 * 1교 =
3,989,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

5,676,000원 * 1교 =
5,676,000

(성립전_2추)초등영어캠프지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학업징검다리 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기초락력보조교사제 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)한국어교육강사운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원금 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)평화영화관운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_2추)교과보충학습비 : 2,580,000원 * 

1교 =
2,580,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)교육복지안전망운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

2.자체수입 503,408 462,188 41,220

1.학부모부담수입 501,682 461,562 40,120

1.수익자부담수입 501,682 461,562 40,120

1.급식비 45,848 45,848 0

1.급식비 30,668 30,668 0

2.우유급식비 15,180 15,180 0

2.방과후학교활동비 396,550 372,430 24,120

1.방과후학교활동비 396,550 372,430 24,120
(성립전_2추)바둑 강사비 : 32,000원*55명*12

개월=
21,120,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교재및재료비(바둑) : 10,000원

*50명*6회=
3,000,000

3.현장체험학습비 28,000 12,000 16,000

1.현장체험학습비 28,000 12,000 16,000 현장체험학습비(수익자) : 16,000,000원*1회= 16,000,000

4.졸업앨범비 3,960 3,960 0

1.졸업앨범비 3,960 3,960 0

5.돌봄활동운영비 27,324 27,324 0

1.돌봄활동운영비 27,324 27,324 0

2.행정활동수입 1,726 626 1,100

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,426 326 1,100

1.이자수입 1,100 0 1,100

1.이자수입 1,100 0 1,100 이자수입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 326 326 0

1.기타행정활동수입 326 326 0

3.기타수입 9,584 9,584 0

1.전년도이월금 9,584 9,584 0

1.순세계잉여금 9,584 9,584 0

1.순세계잉여금 9,584 9,584 0

1.순세계잉여금 9,584 9,584 0

세입합계 1,643,281 1,389,540 253,741
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,235 9,570 9,665

1.기타 교직원보수 10,205 540 9,665

1.교직원대체인건비 10,205 540 9,665

1.[초]직원대체인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.무기계약직원법정부담금 240 240 0

2.[초]초등 기간제교사 성과상여금 3,989 0 3,989

1.기간제교원인건비 3,989 0 3,989
(성립전_2추)초등 기간제교사 성과금 : 

3,988,190원*1식=
3,989,000

3.[유]유치원 기간제교사 성과상여금 5,676 0 5,676

1.기간제교원인건비 5,676 0 5,676
(성립전_2추)유치원 기간제교사 성과금 : 

5,675,360원*1식=
5,676,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,030 9,030 0

1.교직원역량강화 6,030 6,030 0

1.[초]자율연수 3,030 3,030 0

1.일반수용비 3,030 3,030 0

2.[초]전문적학습공동체운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 331,990 262,894 69,096

1.급식 관리 280,274 211,478 68,796

1.학교급식운영 280,274 211,478 68,796

1.[초]조리원인건비 1,050 1,050 0

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0

2.[초]급식재료구입비 221,672 162,518 59,154

이도훈 2022년 08월 31일 09시 40분 59초 5 전라북도교육청 전주서신초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 221,672 162,518 59,154
(성립전_2추)식품비(학생) : 26,250,000원

*2회=
52,500,000

(성립전_2추)식품비(학생) : 824,000원*1

회=
824,000

(성립전_2추)식품비(학생) : 5,258,000원

*1회=
5,258,000

식품비(학생) : 572,000원*1회= 572,000

3.[초]우유급식비 15,180 15,180 0

1.우유급식비 15,180 15,180 0

4.[초]급식운영비 18,786 13,744 5,042

1.일반수용비 14,586 10,144 4,442
(성립전_2추)음식물쓰레기처리수수료 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)소모품 구입 : 3,242,000원*1

회=
3,242,000

소모품 구입 : 944,000원*1회= 944,000

소모품구입및기타경비 : -944,000원*1회= -944,000

2.연료비 4,200 3,600 600
(성립전_2추)도시가스요금 : 600,000원*1

회=
600,000

5.[초]대체인건비 4,752 152 4,600

1.기간제직원인건비 4,752 152 4,600
(성립전_2추)조리원 대체인건비(목) : 

608,080원*1식 =
609,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목) : 

1,858,830원*1식=
1,859,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목) : 

2,131,730원*1식=
2,132,000

6.[초](목)급식환경개선 시설비 18,834 18,834 0

1.시설비 18,834 18,834 0

2.보건관리 40,996 40,996 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,866 35,866 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,550 6,550 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지비 6,450 6,450 0

3.[초]보건실운영 4,660 4,660 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,260 1,260 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고][초]흡연예방사업(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초](목)방역활동도우미인건비 22,216 22,216 0

1.기간제직원인건비 20,573 20,573 0

2.기간제직원법정부담금 1,643 1,643 0

6.[초](목)코로나19대응신속항원검사키트분배작업비840 840 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 140 140 0

2.학교환경위생관리 5,130 5,130 0

1.[초]먹는물관리 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 10,720 10,420 300

1.교육복지우선 6,700 6,400 300

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초](목)교육복지 안전망운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교육복지 안전망 사제멘토링

 : 15,000원*4명*5회=
300,000

2.학생복지운영 4,020 4,020 0

1.[초]졸업앨범제작 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

3.기본적 교육활동 314,485 239,530 74,955

1.교과 활동 244,046 194,121 49,925

1.교과활동지원 99,437 80,691 18,746

1.[초]학습준비물구입 19,160 18,440 720
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1.학습준비물 19,160 18,440 720 학습준비물 구입 : 720,000원*1회= 720,000

2.[초]보결수업관리 6,250 6,250 0

1.운영수당 6,250 6,250 0

3.[초]기초학력지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

4.[초]맞춤형학습운영(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 320 320 0

5.[초]기초학력보조교사제운영(목) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_2추)운영비 : 200,000원*2명= 400,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)활동비 : 20,000원*2명*25회= 1,000,000

6.[초]교과서구입 48,677 41,551 7,126

1.교육운영비 48,677 41,551 7,126 교과서구입 : 7,126,000원*1회= 7,126,000

7.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]혁신학년운영-6학년(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,350 1,350 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.도서구입비 700 700 0

9.[초](목)전주다움교육과정운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 320 320 0

10.[초](목)사제동행 평화 통일캠프 운영비6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)학생교육 활동비 및 기타운영

비 : 1,967,000원*1회=
1,967,000

(성립전_2추)차량비 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

(성립전_2추)숙박비 : 13,000원*67명

+20,500원*3명=
933,000
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11.[초](목)학업징검다리운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)6-2 버스비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)6-1 학생교육활동비 및 기타

운영비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)6-2 학생교육활동비 및 기타

운영비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)6-3 학생교육활동비 및 기타

운영비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[국고]체육 교과활동 44,237 37,037 7,200

1.[초]교과운영 3,250 3,050 200

1.교직원복지비 800 600 200 교직원피복비 : 100,000원*2명= 200,000

2.교육운영비 2,450 2,450 0

2.[초]토요스포츠운영(목) 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]수상안전교육(목) 15,037 15,037 0

1.교육운영비 15,037 15,037 0 입장료 : -4,830,000원*1회= -4,830,000

강습료 : -5,635,000원*1회= -5,635,000

차량임차비 : 10,416,000원*1회= 10,416,000

체육용품구입 : 49,000원*1회= 49,000

4.[초]스포츠클럽운영(목) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)운영용품구입비 : 700,000원

*2종*5회=
7,000,000

5.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(목) 17,200 17,200 0

1.기간제직원인건비 15,600 15,600 0

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지 550 550 0
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1.기간제직원인건비 550 550 0

4.외국어 교과활동 32,588 30,588 2,000

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 18,288 18,288 0

1.기간제직원인건비 15,938 15,938 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.[초]영어캠프운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)운영물품 구입비 : 15,000원

*40명*2회=
1,200,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 5,000원

*40명*3일=
600,000

(성립전_2추)상품 구입비 : 50,000원*2회= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

4.[초](목)영어놀이터 프로그램 운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 1,320 1,320 0

5.선택 교과활동 500 0 500

1.[초](목)우리학급평화영화관운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영비 : 50,000원*10종= 500,000

6.특수교육교과활동 16,063 7,900 8,163

1.[초]교과운영 6,740 6,740 0

1.일반수용비 150 0 150 특수지도사실 운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.학습준비물 1,600 1,600 0

4.비품구입비 850 1,000 -150 비품구입비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]특수교육지도사인건비 432 432 0

이도훈 2022년 08월 31일 09시 40분 59초 10 전라북도교육청 전주서신초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 432 432 0

3.[초]특수학생 통학비(목) 728 728 0

1.학생복지비 728 728 0

4.[초]사회복무요원인건비 8,163 0 8,163

1.기간제직원인건비 8,163 0 8,163
(성립전_2추)(목)기본급 외 : 8,163,000원

*1식=
8,163,000

7.유치원 교과활동 45,921 34,105 11,816

1.[유]교과운영 16,931 17,846 -915

1.일반수용비 7,230 7,962 -732
방학중 방과후과정지원 혼합급식비 : 

-732,000원*1회=
-732,000

2.운영수당 2,440 1,800 640 강사수당 : 640,000원*1회= 640,000

3.여비 40 40 0

4.교육운영비 5,844 6,484 -640 놀이자료및강사료 : -640,000원*1회= -640,000

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 160 160 0

7.도서구입비 817 1,000 -183 도서구입 : -183,000원*1회= -183,000

2.[유]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금-교육과정(목) 17,638 10,178 7,460

1.운영수당 600 0 600 강사수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 17,038 10,178 6,860 교육활동재료비 : 3,251,000원*1회= 3,251,000

체험활동비 : 2,110,000원*1회= 2,110,000

(성립전_2추)체험활동비 : 541,920원*1회= 542,000

우유급식 및 간식비 : 956,840원*1회= 957,000

4.[유]유아학비지원금-방과후교육과정(목)10,352 5,081 5,271

1.운영수당 4,288 2,304 1,984 특성화프로그램강사료 : 1,984,000원*1회= 1,984,000

2.교육운영비 6,064 2,777 3,287 (성립전_2추)간삭비 : 270,960원*1회= 271,000

간삭비 : 3,016,000원*1회= 3,016,000

8.정보교과활동 1,500 0 1,500

1.[초]전북e스쿨 토요교실 운영(목) 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학생교육활동비 및 기타 운영

비 : 100,000원*15회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 70,439 45,409 25,030

1.자율활동 25,588 18,508 7,080

2.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]창의적체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]학생자치활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]진로체험활동 2,010 2,000 10

1.교육운영비 2,010 2,000 10 행사용품 구입 : 10,000원*1회= 10,000

6.[초]자기이해검사 998 1,008 -10

1.교육운영비 998 1,008 -10 자기이해검사비 : -10,000원*1회= -10,000

7.[초](목)맞춤형학습지원학급운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)학생교육활동비 및 기타 운영

비(6-1반) : 100,000원*15회=
1,500,000

(성립전_2추)학생교육활동비 및 기타 운영

비(6-2반) : 100,000원*15회=
1,500,000

(성립전_2추)학생교육활동비 및 기타 운영

비(6-3반) : 100,000원*15회=
1,500,000

8.[초](목)교과보충학습지원비 2,580 0 2,580

1.운영수당 1,380 0 1,380
(성립전_2추)지도수당 : 30,000원*1명*46

회=
1,380,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)운영비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.현장체험학습활동 40,951 23,001 17,950

1.[초]현장학습 29,300 12,000 17,300

1.여비 1,300 0 1,300
현장체험학습 여비(인솔교사) : 650,000원

*2회=
1,300,000

2.교육운영비 28,000 12,000 16,000
현장체험학습비(수익자) : 16,000,000원*1

회=
16,000,000

2.[초]수학여행(목) 11,651 11,001 650

1.여비 650 0 650 인솔교사여비 : 130,000원*5명= 650,000

2.교육운영비 11,001 11,001 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0
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1.[초]동아리활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

4.선택적 교육활동 617,061 520,585 96,476

1.방과후학교 운영 597,961 506,855 91,106

1.방과후학교운영 479,853 413,593 66,260

1.[초]방과후 학교보조인력운영 7,003 6,803 200

1.무기계약직원인건비 6,383 6,183 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

식=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 620 620 0

2.[초]방과후학교운영 396,550 372,430 24,120

1.운영수당 21,120 0 21,120
(성립전_2추)바둑 강사비 : 32,000원*55명

*12개월=
21,120,000

2.교육운영비 375,430 372,430 3,000
(성립전_2추)교재및재료비(바둑) : 10,000

원*50명*6회=
3,000,000

3.[초]도시지역방과후운영비(목) 12,600 7,560 5,040

1.일반수용비 7,222 4,682 2,540 각 부서 운영물품 구입 : 635,000원*4회= 2,540,000

2.전기요금 2,000 1,000 1,000 전기요금 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 3,000 1,500 1,500
방과후강사 고용보험금 : 100,000원*15명

*1회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 378 378 0

4.[초]방과후자유수강권(목) 52,900 16,000 36,900

1.교육운영비 52,900 16,000 36,900
방과후학교자유수강권 : 450,000원*82명*1

회=
36,900,000

5.[초]특수학생방과후지원금(목) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0 교내방과후비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

교외방과후비 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

2.돌봄교실운영 99,649 78,097 21,552

1.[초]돌봄교실운영 27,324 27,324 0

1.교육운영비 27,324 27,324 0

2.[초]돌봄전담사운영 42,425 20,873 21,552

1.무기계약직원인건비 38,912 19,873 19,039
(성립전_2추)기본급(목) : 8,406,000원*1

식 =
8,406,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 1,110,000원

*1식=
1,110,000

(성립전_2추)급식비(목) : 1,260,000원*1

식=
1,260,000
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(성립전_2추)가족수당(목) : 660,000원*1

식=
660,000

(성립전_2추)시간외수당(목) : 6,528,000

원*1식=
6,528,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명=
400,000

(성립전_2추)정기상여금(목) : 675,000원

*1식=
675,000

2.기간제직원인건비 480 400 80
(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 80,000

원*1식=
80,000

3.무기계약직원법정부담금 3,033 600 2,433
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

2,433,000원*1식=
2,433,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 29,880 29,880 0

1.일반수용비 3,132 3,132 0

2.교육운영비 24,648 24,648 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]국고보조금반납(돌봄교실시설확충)20 20 0

1.일반수용비 20 20 0

3.유치원방과후과정운영 18,459 15,165 3,294

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 시간제기간제강사 인건비(목)14,219 12,925 1,294

1.기간제직원인건비 13,229 11,935 1,294
(성립전_2추)성과상여금(목) : 1,293,280

원*1식=
1,294,000

2.기간제직원법정부담금 990 990 0

4.[유](목)유치원 방과후과정 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교재교구구입비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

2.독서활동 16,600 13,730 2,870

1.독서활동운영 16,600 13,730 2,870

1.[초]도서관운영 13,850 13,730 120

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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3.도서구입비 11,150 11,030 120 책꾸러미 지원 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]학부모 자원봉사 활동 및 동아리 지원(목)2,200 0 2,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)방역물품 : 10,000원*2명*10

회=
200,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학부모 자원봉사자 교통비 : 

10,000원*2명*100일=
2,000,000

3.[초](목)학부모책모임운영 550 0 550

1.교육운영비 75 0 75
(성립전_2추)독서카드만들기 : 5,000원*1

개=
5,000

(성립전_2추)독서노트만들기 : 3,500원*20

개=
70,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)간식비 : 80,000원*3회= 240,000

3.도서구입비 235 0 235
(성립전_2추)1분기도서구입비 : 11,500원

*10권=
115,000

(성립전_2추)2분기도서구입비 : 12,000원

*10권=
120,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초](목)찾아가는한국어교육강사운영비2,500 0 2,500

1.운영수당 2,368 0 2,368 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*74시간= 2,368,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_2추)교재비 : 60,000원*1회= 60,000

3.기간제교원법정부담금 72 0 72 (성립전_2추)보험료 : 72,000원*1회= 72,000

5.교육활동 지원 86,121 78,091 8,030

1.교무업무 운영 11,700 13,200 -1,500

1.교무학사운영 11,700 13,200 -1,500

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 5,800 7,300 -1,500

1.일반수용비 5,800 7,300 -1,500
교실공기정화식물구입 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000
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2.생활지도운영 26,899 21,199 5,700

1.학생생활상담지도 12,900 7,200 5,700

1.[초]학생생활지도 운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]관계소통프로그램운영(목) 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)다모여캠핑 학생교육활동비 

및 기타운영비 : 250,000원*12조=
3,000,000

(성립전_2추)학년 다모임 활동 학생교육활

동비 및 기타운영비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)기악합주연주회 학생교육활동

비 및 기타운영비 : 50,000원*4회=
200,000

(성립전_2추)상담 활동비 학생교육활동비 

및 기타운영비 : 50,000원*30회=
1,500,000

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력예방교육(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학교폭력안전도우미회운영(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 8,499 8,499 0

1.[초]안전교육 6,499 6,499 0

1.일반수용비 3,999 3,999 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교통안전도우미운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교통안전도우미운영(목) 1,500 1,500 0
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1.여비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.학습지원실 운영 39,822 35,992 3,830

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 39,022 35,192 3,830

1.[초]학교정보화지원 39,022 35,192 3,830

1.일반수용비 16,052 14,152 1,900
복사기 임대료 및 추가사용분 : 350,000원

*2회=
700,000

컴퓨터등장비수리비 : -600,000원*1회= -600,000

프린터복사기토너등 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.비품구입비 22,680 20,750 1,930
컴퓨터실, 정보실 PC구입 : -3,282,780원

*1회=
-3,282,000

원격수업 활용 기자재 구입 : -681,850원

*1회=
-681,000

모니터 구입 : 3,098,610원*1회= 3,099,000

프린터 구입 : -746,930원*1회= -746,000

실물화상기 구입 : 590,000원*6대= 3,540,000

3.기타자산취득비 290 290 0

4.교육여건 개선 7,700 7,700 0

1.교육환경개선 7,700 7,700 0

1.[초]교육환경개선 7,700 7,700 0

1.비품구입비 7,700 7,700 0

6.학교 일반운영 271,389 275,870 -4,481

1.학교기관 운영 56,562 58,512 -1,950

1.부서기본운영 21,418 23,368 -1,950

1.[초]교장실운영 7,668 7,668 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 13,750 15,700 -1,950
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1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.여비 7,650 9,600 -1,950 관내출장여비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

관외출장여비 : -650,000원*1회= -650,000

2.병설유치원기본운영 35,144 35,144 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,207 5,207 0

1.전기요금 3,700 3,700 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 707 707 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,251 2,251 0

1.일반수용비 2,251 2,251 0

3.[유]유치원운영 18,856 18,856 0

1.일반수용비 10,756 10,756 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 6,500 6,500 0

4.[유]공기정화장치운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]3세대하모니운영 7,230 7,230 0

1.기간제직원인건비 7,230 7,230 0

6.[유]코로나19방역비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.시설 장비 유지 212,227 214,758 -2,531

1.학교시설장비유지 212,227 214,758 -2,531

1.[초]공공요금및제세공과금 52,075 49,575 2,500

1.전기요금 25,572 25,572 0

2.상하수도료 12,420 12,420 0

3.기타공공요금 14,083 11,583 2,500 도시가스요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.[초]시설관리용역 17,343 17,343 0
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1.일반수용비 17,343 17,343 0

3.[초]시설일반관리 36,676 42,947 -6,271

1.일반수용비 36,476 42,747 -6,271 시설소모품 등 구입비 : 1,829,000원*1회= 1,829,000

감염병 예방관리 : -8,100,000원*1회= -8,100,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]당직관리 44,780 44,780 0

1.무기계약직원인건비 37,200 37,200 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 7,180 7,180 0

5.[초]공기정화장치운영 16,830 16,830 0

1.일반수용비 16,830 16,830 0

6.[초]청소관리 21,794 21,239 555

1.무기계약직원인건비 18,470 17,915 555 (성립전_2추)기본급(목) : 175,000원*1식= 175,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)퇴직금(목) : 30,000원*1식= 30,000

(성립전_2추)정기상여금(목) : 150,000원

*1식=
150,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,924 1,924 0

7.[초]시설관리원인건비(목) 14,504 13,944 560

1.기간제직원인건비 12,627 12,067 560 (성립전_2추)기본급(목) : 21,000원*10회= 210,000

(성립전_2추)정기상여금(목) : 150,000원

*1식=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 100,000원

*2회 =
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,877 1,877 0

8.[초]코로나19방역비 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

9.[초](목)급식종사자폐암검진비 125 0 125

1.무기계약직원인건비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강 검진비

 : 125,000원*1식=
125,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,643,281 1,389,540 253,741
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